
 
 
 

ZA5224 
 
 

Flash Eurobarometer 291 
(Survey on the Attitudes of Europeans towards Tourism in 2010) 

 
Country Specific Questionnaire 

Macedonia (Albanian) 



 1

FLASH 291 – TOURISM (2010) 
Q1. Gjatë vitit 2009, sa herë keni udhëtuar për qëllime biznesi ose për qëllime private, ku jeni 
larguar nga shtëpia për minimum një natë ? 
 

Shëno numrin aktual _______________________ 
 

[00] – Nuk kam udhëtuar aspak -> VAZHDO ME  Q4 
[99] – ND/PP 

 
 
Q2. Dhe sa prej këtyre udhëtimeve ishin idhëtime të shkurtëra private, ku keni qëndruar larg 
për më pak se katër netë?  
 

Shëno numrin aktual _______________________ 
 

[00] – Asnjë 
 [99] – ND/PP 

 
 
Q3. Sa here keni shkuar për pushime në vitin 2009, ku keni qëndruar në një banesë të paguar/ 
ose në shtëpinë tuaj të dytë për një minimum prej katër netë?  
 

Shëno numrin aktual _______________________ 
 

[00] – Asnjë 
[99] – ND/PP 

 
 
NËSE P3 =0  OSE Q1 = 0 
Q4. Cila ka qenë arsyeja kryesore pse ju nuk keni shkuar në pushim në vitin 2009?  
 

(ROTULLO) 
 

- Arsye private/personale .....................................................................1 
- Arsye financiare ................................................................................2 
- Mungesë kohe ...................................................................................3 
- Preferoj të bëj udhëtime me qëndrim të shkurtër ..............................4 
- Jo motivim për të shkuar në pushim në 2009 ....................................5 
- Shqetësime rreth sigurisë ...................................................................6 
- Preferoj të qëndroj në shtëpi ose me familjen/miqtë .........................7 
- Tjetër .................................................................................................8 
- [ND/PP] .............................................................................................9 
 

 
[NËSE Q3 NUK ËSHTË EQ 0 NDRYSHE VAZHDO ME Pyetjen 8] 
Q5. Cili ishte motivimi juaj kryesor për pushimin në 2009? (zgjedh një) 
 

(ROTULLO) 
 

- Dielli/plazhi .......................................................................................1 
- Mirëqënie/trajtim shëndetësor ...........................................................2 
- Pushim/rekreacion .............................................................................3 
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- Udhëtime në qytet .............................................................................4 
- Lidhur me sportin ..............................................................................5 
- Natyrën ..............................................................................................6 
- Kulturën / religjionin .........................................................................7 
- Vizita e miqve/ të afërmit ..................................................................8 
- [ND/PP] .............................................................................................9 
 

Q6. Si keni udhëtuar atje më 2009? (cila ishte mënyra kryesore e transportit?) 
 

(ROTULLO) 
 

- Aeroplan ............................................................................................1 
- Anije ..................................................................................................2 
- Tren ...................................................................................................3 
- Autobus .............................................................................................4 
- Veturë /motoçikletë ...........................................................................5 
- Biçikletë (jo e motorizuar) ................................................................6 
- Tjetër .................................................................................................7 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
Q7. Si keni organizuar udhëtimin e pushimit tuaj kryesor në 2009?  
 

- Udhëtimi / akomodimi i organizuar individualisht ............................1 
- Udhëtimi ose akomodimi i rezervuar perms agjencioneve turistike ..2 
- Paket udhëtimi/i gjithë pushimi inkuziv i rezervuar nëpërmjet internetit  
..............................................................................................................3 
- Paket udhëtimi/i gjithë pushimi inkuziv i rezervuar nëpërmjet agjencionit turistik
..............................................................................................................4 
- Tjetër .................................................................................................5 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
PYETI TË GJITHË  
Q8. Kur jeni në pushim, çfarë llojë të aktiviteteve jeni të gatshëm të reduktoni më së shumti? 
 

(ROTULLO) 
 

- Zbavitje (filma; teatër) .......................................................................1 
- Restaurante dhe kafenetë ...................................................................2 
- Shoping (blerje) .................................................................................3 
- Tretmane Bukurie/mirëqënie .............................................................4 
- Sport dhe aktivitete tjera ....................................................................5 
- [Asnjë (nuk do të reduktoj asnjë)] .....................................................6 
- [Të gjithë] ..........................................................................................7 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
Q9. Çfarë lloje të destinacioneve për pushim preferoni?  
 

- Tradicionale, destinacionet e njohura ................................................1 
- Jotradicionale, destinacionet në zhvillim ..........................................2 
- [Sështë e rëndësishme, nuk kam preferencë] ....................................3 
- [ND/PP] .............................................................................................9 
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Q10. Cila do të ishte pritja juaj kryesore nga një destinacion jotradicional në zhvillim? 
 

(ROTULLO) 
 
 

- Kualitet më të mire të shërbimit ........................................................1 
- Qmime më të ulëta ............................................................................2 
- Vlerë më të mire për paratë/të hollat .................................................3 
- Kulturë, stil jete dhe traditë vendase (lokale) ....................................4 
- Kualitet më të mire mjedisor .............................................................5 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 

 
 
Q11a. Nga burimet e mëposhtme të informacionit, cilin konsideroni të jetë më i rëndësishëm kur 
sjellni vendime në lidhje me planet tuaja të udhëtimits?  
 

(ROTULLO) 
 

- Përvoja personale ..............................................................................1 
- Rekomandimet nga miqtë dhe kolegët ..............................................2 
- Libra udhërëfimi dhe revista (komerciale) .........................................3 
- Katalogje, broshura (jo-komerciale) ..................................................4 
- Interneti ..............................................................................................5 
- Agejncionet turistike .........................................................................6 
- Mediat (gazeta, radio, TV) .................................................................7 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
Q11b. Dhe cila është e dyta më e rëndësishme? 
 

(ROTULLO) 
 

- Përvoja personale ..............................................................................1 
- Rekomandimet nga miqtë dhe kolegët ..............................................2 
- Libra udhërëfimi dhe revista (komerciale) .........................................3 
- Katalogje, broshura (jo-komerciale) ..................................................4 
- Interneti ..............................................................................................5 
- Agejncionet turistike .........................................................................6 
- Mediat (gazeta, radio, TV) .................................................................7 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
Q12. Nga atraksionet e mëposhtme, ju lutemi zgjedhni njërën e cila ka ndikimin më të madh në 
zgjedhjen e destinacionit tuaj? 
 

(ROTULLO) 
 

- Arti ....................................................................................................1 
- Gastronomia ......................................................................................2 
- Zbavitja...............................................................................................3 
- Trashëgimia Kulturore ......................................................................4 
- Festivale & ngjarje tjera ....................................................................5 
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- Mjedisi................................................................................................6 
- Tjetër .................................................................................................7 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
Q13. Çfarë lloji të pushimit planifikoni për vitin 2010?  
  
 

- Pushim me më shumë se 13 netë rresht..............................................1 
- Pushim me më shumë se katër netë rresht..........................................2 
- Kombinim i pushimeve të gjata dhe udhëtimeve të shkurtëra............3 
- Udhëtim (e) me qëndrim të shkurtër me vetëm (1 – 3 netë) ..............4 
- Nuk kam vendosur ende ....................................................................5 
- Nuk mendoj të udhëtoj farel ............ 6 -> SHKO TE DEMOGRAFIA 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
Q14. A do të keni burimet e nevojshme financiare për të qenë në gjendje të realizoni pushimet 
tuaja të planifikuara në 2010? 
 

- Po, pa ndonjë vështirësi të rëndësishme ............................................1 
- Po, por do të duhet të kursej diçka më tepër ......................................2 
- Jo, nëse nuk marr hua ........................................................................3 
- Jo, me situatën e tanishme financiare nuk do të jem në gjendje.........4 
- [ND/PP] .............................................................................................9 

 
 
Q15. Ku planifikoni të kaloni pushimin tuaj kryesor në 2010? 
 [Duke përfshirë edhe ate në shtëpi dhe brenda shtetit] 
 
___________________________ 
 

 
D1. Gjinia 
(MOS PYET- SHËNO NË MËNYRË TË DUHUR) 

Mashkull.......................................................................... 1 
Femër............................................................................... 2 

 
 
D2. Sa vjeç jeni? 
  [_][_] vjet 
 [ 9 9 ]  [REFUZON/NUK KA PËRGJIGJE] 
 
 
D3. Sa vjeç ishit kur ndërpritet arsimimin e rregullt?  
(Shëno MOSHËN KUR ËSHTË NDËRPRERË ARSIMIMI) 
  [_][_] vjet 
  [ 9 9 ]  [REFUZON/NUK KA PËRGJIGJE] 
  [ 0 1 ]  [ASNJËHERË NUK KA QENË NË ARSIM TË RREGULLT] 
  [ 0 0 ]  [ENDE NË ARSIMIM TË RREGULLT] 
 
 
D4. Sa i përket profesionit tuaj të tanishëm. a do të kishit thënë se jeni i vetë punësuar, punëtor, 

punëtor manual ose do të thonit që jeni pa ndonjë aktivitet profesional?  A do të thotë se 
ju jeni një(n)... 
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[NËSE PËRGJIGJJA E KATEGORISË KRYESORE ËSHTË DHËNË, LEXONI NËN-
KATEGORITË - VETËM NJË PERGJIGJE] 

 - I vetë-punësuar 
  i.e. :  - fermer, pylltar, peshkatar .......................................... 11 
 - pronar i një dyqani, zejtar ......................................... 12 
 - profesionist (avokat, mjek, kontabilist, arkitekt,...)... 13 
 - menaxher i një firme ................................................. 14 
 - tjetër .......................................................................... 15 
 

- Punonjës 
  i.e. :   - profesionist (mjek i punësuar, avokat, kontabilist, arkitekt)  
  ....................................................................................... 21 

  - menaxhimi i përgjithshëm, drejtor ose menaxhim të lartë   
  ..................................................................................... 22 
  - menaxhim mesatar .................................................... 23 
  - Nëpunës civil............................................................. 24 
  - nëpunës zyre.............................................................. 25 
  - tjera puntor(shitës, infermiere, etj...)......................... 26 
  - tjetër ........................................................... 27 

 - Punonjës manual 
  i.e. :  - mbikqyrës/kryetar (menaxher i ekipit, etj...) ............. 31 
  - Punonjës manual ....................................................... 32 
  - punonjës manual të pakualifikuar ............................. 33 
  - tjetër ........................................................... 34 

- Pa aktivitet profesional 
  i.e. :  - përkujdeset për shtëpinë............................................ 41 
  - student (i/e rregullt)................................................... 42 
  - i pensionuar .............................................................. 43 
  - kërkon punë............................................................... 44 
  - tjetër .......................................................................... 45 
 - (Refuzon)  ..................................................................................... 99 

 
D6.  A do të kishit thënë se jetoni në një...? 
 
 - zonë metropolitane............................................................................1 
 - tjetër qytet/qendër urbane .................................................................2 

- zonë rurale........................................................................................ 3 
- (Refuzon) ..........................................................................................9 

 
 


